ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
Về việc triển khai thực hiện Thông

báo kết luận số 655-TB/HU ngày

30/8/2023 của Thường trực Huyện ủy

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Hạt kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông báo số 655-TB/HU ngày 30/8/2023 của Thường trực

Huyện ủy về kết luận họp giữa Thường trực Huyện ủy với Thường trực HĐND

huyện, lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện (có Văn bản

gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn các quy định của pháp luật

về quy hoạch, đất đai, xây dựng và trật tự đô thị để Nhân dân hiểu, nghiêm túc

chấp hành nhằm nâng cao nhận thức của người dân tự giác thực hiện các quy định

của nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng và trật tự xây dựng trên địa bàn

huyện. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã, thị trấn phải nêu cao tinh thần

trách nhiệm trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng và trật tự đô thị

trên địa bàn. Nơi nào để xảy ra vi phạm mà không xử lý (hoặc tham mưu xử lý) kịp

thời thì người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền địa phương phải chịu hoàn thành

nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện.

- Tập trung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh ở người, dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tuyên truyền việc thực hiện các Cuộc vận động, các

chủ trương của cấp trên, pháp luật của Nhà nước, như: Cuộc vận động “làm thay

đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc

thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18-3-2022

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động nhân

dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn huyện; Luật Lâm

nghiệp; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Phòng chống ma túy...

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân thị trấn Plei Kần triển khai có hiệu quả công tác

chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường; đẩy mạnh thực hiện

các giải pháp xây dựng thị trấn Plei Kần “đạt tiêu chuẩn văn minh đô thị” giai

đoạn 2021- 2025. Đồng thời, kiểm tra, rà soát số hộ chăn nuôi gia súc trong khu

vực nội thị gây ô nhiễm môi trường, có giải pháp để giải quyết, xử lý kịp thời.

- Khẩn trương triển khai công tác đào tạo nghề năm 2023 đảm bảo kế hoạch

đề ra; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhất là dịch sốt xuất huyết

Dengue.

2

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Rà soát, củng cố hoạt động của các Hợp

tác xã trên địa bàn huyện đảm hoạt động đúng bản chất. Thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải

ngân các nguồn vốn.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan:

- Đẩy mạnh các giải pháp xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Đăk

Ang), xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Đăk Nông, xã Đăk Kan), khu dân

cư kiểu mẫu (thôn Đăk Hú, xã Đăk Dục) và thôn (làng) nông thôn mới ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số; có giải pháp duy trì và nâng cao các tiêu chí đối với các

xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng năm 2023.

4. Hạt Kiểm lâm huyện: tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp trong

công tác quản lý, bảo vệ rừng, không để xảy ra các vụ việc vi phạm Luật lâm

nghiệp.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: chủ trì phối hợp cùng phòng Tài chính - Kế

hoạch, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông và các đơn vị liên

quan khảo sát, đánh giá và dự kiến phương án đầu tư nâng cấp, mở rộng Nhà thi

đấu thể thao huyện để đảm bảo nhu cầu hoạt động thể thao huyện; tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy xem xét cho chủ trương triển

khai thực hiện (thực hiện trong tháng 9/3023).

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng: tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, chỉ đạo đơn vị thi công đẩy mạnh thi công xây dựng công trình, kịp thời,

xử lý dứt điểm những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án

đầu tư, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng…; tạo chuyển biến rõ nét

trong kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công.

7. Công an huyện: triển khai có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; thường xuyên truy quét, trấn áp,

xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm ma túy, băng nhóm,

tín dụng đen, đánh bạc...

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

3

		2023-09-07T11:51:03+0700

		2023-09-07T13:43:25+0700

		2023-09-07T13:43:25+0700

		2023-09-07T13:43:25+0700

		2023-09-07T13:43:25+0700